adhucnon cessant. Undepro premissisetquibusdani urgenlibus necessilali-

bus meis,el lolius cleri michi comissi millo nnnc prefalum rcligiosum pre-

seulium exhibilorem, supplicans humililer el dévoie qualenus eadem sanc-

lilas eum clementcr audire dignelur et propter Deum clementins exaudire.

•21.

(/). 27 6) Domino Holoniensi.

Ueverendissimc pater et domine singularissinie. Si non scripsi \ . P.

jamvalde diu esl, non fuit ex oblivione vel \(iluntate, sed impossibililalc,

nam domini Provinciales per mensem Seplend)ris et Oclobris el ali(piam

1. .V ])n)p(is (les iii-résies, ilcs iiKniisilcurs. des Miiu'iii's, il v a pliisioiirs Ictlirs t'orl

intcrcssanlcs.
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parteni Novembris crudelissime grassati sunt in Dalphinalum nichil taie

suspicanlem et paeilice cum eis viventem. Uude ex insperato invadentes

imparatos predas inextimabiles hominum et animalium ac bnnorum mobi-

lium secum duxerunt, et reliqua incendiis universalibiis creniaverunt plus

quam per duas dietas in longum et unam in latum in frontaria, nec cessas-

sent adhucnisi dominas j^ubernator venisset, et eo recedente gelu et frigu

supervenissent, quibus aliqualiter defendimur quoad presens. Et certe tôt

niala facta sunt hinc et inde, licet prius et amplius per Provinciales, quod

non obstante pace facta per dominum ducem Andegavensem et comitem

Mileti ' quoad Dalphinatum vigebunt hic adhuc inimicitie et rancores ac

guerra particularis, presertim quia Provinciales omnia premissa fecerunt

per moduni Societatis, que dicitur Sancti Georgii, que tcnet adhuc aliqua

fortalitia Dalphinatus et multos captivos qui non possunt se redimere, et

obsides eis datos per villas et loca campestria ne comburerentur, inter

quos sunt obligate alique ville mee ad quatuor niilia floren. Et vere, pater

reverendissime, ego exposui pro defensione istius civitatis et castrorum

ecclesie quicquid habebani et habere potui hinc et inde, quia totum alias

perdebatur. Et nichilominus diniinuta est ecclesia ista ultra quam scribere

velim. Sed religiosus iste lator presentium^ socius meus, hec et alia plene

referet V. R. P. et per consilium vestrum et ordinationeni domino nostro

Pape, ad quos exponetur. V. R. P. Dominus omnipotens, etc. Quod ^ michi

faciat considerata impossibilitate gratiani de communi servitio meo ves-

tro bono juvamine mediante, in hac enim cxtrema mea necessitate cogor

dominationem vestram importunius infestare, quia per Jhesum Ghristum,

si guerra ista duret, non haberem panem ad comedendum, etjam bladum

pro magna parte defecit in ista regione. Unde pro Dei misericordia hac

vice sitis michi pater et dominus sicut semper t'uistis. Non audeo omnia

que sunt in mente mea scribere. Sed isti socio meo dixi, et eo audito

ordinet de me ^^ R. P. sicut de sua creatura. Deus autem omnipotens

bona que michi fecistis et semper facitis vobis rétribuât, et rev. personam

vestram in longevum conservare dignetur. Scriptum Ebreduni die viii

Decembris.

22.

{p. ?77) Domino Cluniacensi **

Reverendissime pater et domine precipue. Credo paternitatem vestram

audivisse qualiter domini provinciales per multos menses vastaverunt igné

et gladio partes isLas, vidclicel omnia confinia Dalphinatus, licet nunquam

1. Ro^er de Sainl-Séverin. A'oy. ci-dessiis, p. 521, not. 7.

2. Tout ce qui suit est biffé.

3. Audroin de la Roche (17 septemb. 1361 — 29 octob. 1369).
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isti voluissent facere guerram cum domino duce Ande^Mvcnsi, presertini

j)ro|)ler processus et scntcnlias doniiui noslriPape, quos ego sollempniter

piihlicaveram aille restiun Assumplioiiis \'irgiiiis };loriose. l'^t vere, reve-

rciulissinie paler, iste populus adeo coiilidenler vivebal, utpole longissimis

lemporibus aiite pacc nulritus, (|iiod irridebauL nie quando reparal)ani et

muniebam l'ortalilia nioa et istani donuini archiepiscopaleni. In qua tamen
sola poslca speni hal)LK'ruiil. 1"]| (|uit-(|ui(l erat exlra l'ortalilia poi-didcrunt.

L nile licetego consunipserini cpii(.'(|ui(l habere polerani, tanicn non plango,

quoniam alias ista ecclesia tolaliter esset deslrucla. Kl nichilominus rema-

net gravissime et irreparabiliter lésa, prout hec et alia seriosius audire

poterit \'.R. P. ab isto religioso presentiuni porlitore, queni proptor here-

ticos habui nieeuni ex (pio fui in ecclesia ista, el quenidani alium valde

boaum viruni. Itaque niitlo isluni ad Curiam pro quibusdam spiritualibus

et temporalibus necessilatibus meis et cleri mei exponendis sanctissimo

domino nostro Pape et pro obtincndo remcdio oportuno. Unde supplico

\'. R. P. qualenus eum audire \'elitis ail partem et super petendis ordinare

sibi que dicenda fuerint vel tacenda, juvareque et promovere apud

sanctissimum domiuum nostrum easdem meas petitioncs, sicutpro veslro

discipulo et servitore antiquo, nunc sine culpa plurimum desolato et in

agonia laboranle. Deus autem omnipotens vobis rétribuât, vestramque

reverend^m personam in longevum conservare dignetur. Scriptum Ebre-

duni die viii Decembris.

23.

[p. 279) Memoriale comiti Mileli.

Qualiter ab initio homines archiépiscopales et clerum l'ecimus contri-

buere in collectis, licct non tenerentur.

Qualiter publicavimus bullas Pape celebraudo in pontilicalibus et pre-

dicando.

Qualiter pluries scripsimus gubernatori et postea personalilcr ivimus

ad cum apud Vapincum pro pace servanda.

Qualiter mitti fecinius fralroni Franciscum sociuni nostrum per duas

vices et scripsimus domino scnescallo. Qualiler ipse assecuravil nos et

terram nostram et scripsit olHciariis suis pendenie trouga veslra comitis

Mileti.

Qualiter illi de Sancto Panio mercanlur in terra nostra.

Qualiter cuslodiri fecimus castra nostra ut inde non hahoret dampnnm
Provincia.

Qualiter dominus Aymericus de Talardo iecit redimi homines de

Briseriis. Qualiter combusserunl villam de Caluriois.

Qualiler currerunt terram ecclesie, etiam caplivaverunt mullos el

adhuc teiient .
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De statulis Provincialibus el sententiis priucipalibus.

Qualiter illi qui petunt redemplionem ignium, promiserunt securilatem

nomine domine rcgine el lolius Provincie, etiam nunc dare nolunt nisi

solum IX ex ipsis.

Fiat ecclesie justitia de dictis ofTensoribus.

De treug'a vel sufTerentiis per totam diocesim Ebredunensem hinc inde

usque ad luium annum ad minus, si aliquid attemptetur, Lerra attemptan-

lium subjaceal interdicto usquequo fiât emenda, vel aliter concordetur.

Detur ex nunc securilas quatuor personis per alterulram partium mitten-

dis quandocunique casus occureret vel causa subesset pro reparatione

atlemptalorum seu pro aliis tangentibus observalionem treugarum.

Non reputetur contra treugas si illi de diocesi Ebredunensi extra ipsam

faciant guerram, dum tamen nullatenus intVa diocesim nec hinc nec inde.

Jurent offîciarii et consules locorum et persone notabiles de quibus

videbitur quod servabunt et servari facient treugas et atlemptata repa-

rari.

Secrète.

De tractatoribus nove pacis.

De petitione Sistarici, etc.

De tractatu illius militis qui debuit ire Biterris.

24.

{p. .280] Domino comiti Mileli.

Magnifiée et potens domine. Diu est affectavimus si fuisset possibile

persoualiter, alioquin per aliquos de nostris, visitare venerabilem et nobis

carissimam personam veslram et rememorari familiariter de preteritis

nostris ; sed haclenus nequivimus propter mala et infoi'tunia que con-

tigerunt. Quare rogamus habealis nos excusatos, et portitoribus presen-

tium quos ad dominalionem vestram mitlimus super quibusdam utilita-

tem publicam langentibus, dare velitis familiarem audientiam et gratam

expeditionem, scientes quod nos tamquam médius inter Provinciam et

Dalphinatum vellemus bonum utriusque patrie et nullatenus detrimenta,

et ad hoc laboravinius quantum potuimus, salvo nostro ordine et honore,

et adhuc parati sumus intendere toto posse. Si que vero pro vobis vel

vestris possemus l'acere, coufidenter nobis scribatis. Omnipotens vos con-

servet. Scriptum Ebreduni die xxvi F'ebruarii.

25.

{p. 280) Domino scncscallo Provincie.

Magnifiée domine et amice carissime. Credimus vos rccordari qualiter
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lenipore prclcrilo tlili};c'iik'i' nos inlerposiiimus cl liihoravimus

qnod non esset j;iierra iulcr Pro\ iiici;iin el l)al|iliiii;iliini, el posl-

quani locjuuli l'iiiimis ciim (loiuiiin yulK'iiialorc a|)ii(l \ apiiKiini l)ina

vice, v<)l)isscripsimLis pcrlralrcin l''raiiciscimi Horiilli sociimi iioslrimi, iicc

uiiqiiam volulmus l'accrc ^ncrrani de c-astris noslris, ynmo ne occupareii-

lur ad iiocendum Frdviiicie hahiiiiiuis susliiicre mullas expeiisas. El

tameii non obslantiljus hiis el pluribus aliis que lonj;uni essel seribere, el

conlra assecurationem (piani vos nobis dederalis, quidam subdili veslri

hosliblcr invaserunt el danipnilicaverunl cnorniiler lerram noslram sino

causa et sine dillidalione quacunque. VA adhuc tenenl caplos plures homi-

nes nostros lanquam obsides dalos pro quibusdam magnis financiis eis

promissis, ul dicunl. ul lerram noslram assecurari facerenl per doniinam

reginam el subdilos suos. Cum qua lamen domina vel suis nos non

habemus guerram nec babere vellemus quomodocunque. Itaque pro biis

el quibusdam aliis eliani publicam ulililalem concernentibus exponendis

domino comili Mileli el vobis millimus presenlium porlilores, quibus

placeat dominalioni veslre prebere audientiam el expedilionem obla-

tam, scribenles nobis cum fiducia si qua possemus lacère vobis grala.

Omnipotens etc. Scriptum Ebreduni die xxvi Februarii.

Magistro Hugoni Hernardi.

rionorabilisel amice carissime. Millimus presenlium porlilores ad domi-

nos comitem Mileli et senescallum Provincie pro aliquibus negoliis noslris

el quibusdam langenlibus pairie ulililalem que vobis exponenl. Unde

rogamus vos quod eis facere velilis dari introitum ad ipsos dominos, et

dirigere ad babendum celerem et oblalam expedilionem, nobisque rescri-

batis conlidenler si que velilis bic pro vobis vel vestris. Omnipotens etc.

26.

(p. .2S /) Domino Aniedeo de Mola.

Nobilis vir et amice carissime. A'idimus copiam cujusdam litière veslre

cum inserto tenore cujusdam littere domini gubernatoris. In quibus con-

tinelur quod universilas de Monlegardino debeat vobis porlare v*^ flore-

nos, et nichilominus deceni de majoribus ville personaliler ad vos ire apud

SanctumBonetum, et ad premissa mandalis eos compelli districte per per-

sonarum et bonorum caplionem. Et lamen vos scilis quod nos habemus

ibi plures homines et omnimode subtlitns nostre jurisdiclioni, alii vero

nobiles vel ignobiles sunt de jurisdictione coinmuni, et non debenl Iralii

nisi in curia communi. Hem vos scitis quod Societas Provincialium et

Anglicorum nuUa pactaservavil illis de Monlegardino, nec lilleras ellicaces

babere poluerunt ab eis sicul promiscranl. El adlnic [losUpiam sunt apud

m, LETTRES DE i/aRCIIEVÊOIE d'eMRRUN 809

Talardum, captivaveruiit aliquos de (^aLuricis et de Monlegardinn et coti-

die cnniminantur palani et publiée huie civilati non oljslanlihus Iraclati-

bus quibuscunqiie. Scitis etiam quod tractalus pacis non est approbalus

simpliciter per dominam reginam Sicilie, sed quédam addidit seu

mutavit, que forte non placebunt domino nostro régi Francie, nec domino
duci Andegavensi, qui recepit super hoc in seplimanani sanctam nuncios

dicte domine regine. Unde rogamus amicitiam veslram quod velitis expec-

tare quod per tlominum gubernatorcni habeamus aliquam certitudinem

de tractatu pacis vel treugarum, et potius ordinare patriam tractatu pen-

dente ad bonam defensionem sicut vos incepistis, quam ad danduni pecu-

niam illis qui forte infra decem (lies generaliter et publiée facient vobis

guerram. Et si ego essem vobiscum, ego ostcndereni vobis aliqua per que

videretis quod habeo causam probabilem hoc dicendi. Geterum si et

quando opus erit quod homines mei de Montegardino aliquid debeant

facere pro utililate publica, placeat vobis hoc michi communicare, quia

etiam ita debetis facere quoad alios de jurisdictione communi. Et ego

paratus sum sicut semper fui ad omnia que concernunt utilitatem publi-

cam et honorem domini régis. Omnipotens vos conservet. Scriptum

Ebreduni die viii Aprilis.

27.

Domino gubernalori.

Magnifiée domine et amice carissime. Heri rccepi quasdam litteras ves-

tras per manum domini Amcdei de Mota militis consiliarii Dalphin.

continentes fuisse michi scriptum pluries quod in tractatu pacis ordiualum

fuit quod hostagiamenta et captivorum redempliones solvantur, et ita

oportet fîeri per illos de terra mea si debeamus includi in pace predicta,

et quod dicta pecunia mitteretur apud Serrum die veneris ' post Pasca, et

cetera. Super quibus sciât magnificentia vestra quod ante reditum ves-

trum de Francia scriptum mihi fueratper aliquos dominos locumtenentes

vestros seu commissarios quod pax facta erat omnino et mandabant eam
publicariet preconizari in civitate ista et alibi. Et tamen nos cotidie guer-

ram sentiebanus et capti fuerunt homines et interfecti, et incendia

posita, nec adhuc videmus illam beatam pacem, unde litteris non fuit

opus respondere, ymmo - nec tune habebatur responsio domine regine

Sicilie super Iractatis per dominum comitem Mileti apud Tholosam,

et vix ibi pervenit dicta responsio in proxime preterita scptimana

sancta, que responsio, utrum acceptabilur vel non, vestra dominatio

sciet. Et utinam unus teneretur Iractatus non varii ! L'tinam autem nunc
vos possilis eam facere ad honorem domini régis et patrie ulililalem,

1. En 1369, le avril.

2. Ce qui suit jusqu'à « Ulinam autcni » est biffé dans le ms.

SIO APPKNDir.i;

(le t|uo lamen ;iliqu;ililop diihilo proplor oa qiu' di' r('S|)nnsiono domino

regine Sii-ilu' iiii[)er xoslre doiniiuilioni sif;iiilioa\i pcr .lacohinu Marro-

nis, et sj)L"i-() ([uod sic'iit proplcM' dominuin l)al[)liiiiiiin cf^o susli-

luii •ravissîinia daiupiia, sic eliam pcr pacem suain et Iraclalinn veslriun

relevabor el refonipoiisahor, eslo qiiod non esseiit iiilcr ipsum el cci-le-

siain islam s[)eciaU's i-ouvcnliDiios, alioipiiu si ej^o voluissem diii est [)ole-

ram liahiiisse bonas Ireiij^as pro terra inea sine Iraetatii Sistaricensi, et vos

seilis (piid miehi super iioc respondislis secuudum prohitalem vestram et

nobilitatem de qua plene conlido. Omiiipolens Deus tractatum veslrum

dirij'at el ad eirecliim ohtaliim pordueat sicut volunt principales domini

el ambe patrie ac omnes boni, impediloribus vero pacis det resipiscen-

liani vol tanlum inler se f^uerram. Scriplum l^lbreduni die xii Aprilis.

28.

[p. .28.^) Domino X'apincensi ^.

Révérende pater domine et aniice carissime. Recepilitleras vestras, inter

cetera continentes quod pentes Societalis que dimisso Rosanesio venit

Talardum inlendunt dampnilicare Icrram istius ecclesie Ebreduneusis,

quod((ue veslra reverenda patcrnilas speral habere breviter tantam

quantilatem hominum armorum quod dictani Societalem polerunt

debellare. Et certe P. R. de iiiis duobus mcmbris audiveram jam est diu,

scilicet quod estis bene provisus et nuinilus gralia Dei, el seniper veniunt

ad vos gentes armorum, et eliam audiveram minas contra. Ideo feci

retrahi omnia victualia infra fortalitia, et loca ac passus fortificari, cl cus-

todiuntur cum diligentia bona, licet ego non habeani guerram cum
aliquo. Et credo quod domini cornes Mileli et senescallus Provincie hiis

diebus habuerunl super hoc spéciales litteras a domino noslro Papa et a

domina regina Sicilie. Quoad id vero quod tertio conlincbalur in lillera

veslra quod possem habere de veslris genlibus armorum elc, certe P. R.

quia non intendo cum illis de Socielale conlligerc de presenli, sufficiunt

michi génies quas habeo cum auxilio ordinalo pro parle domini Dalphini,

et lola patria ista est oplimc volunlalis et unanimiter inlendunt detendere

se et sua, eliam habebunt bonum auxilium a vicinis ex quo guerra non

tangit dominam reg'inam prefalani. Nichilominus tamen de magna oi)la-

lionc veslra proinde vobis regralior ac si gcnlibus indigerem, cl certe

vestram palernilalem libeuler de aliqua parte sunijUnum relcvarem si

possem. Sed sicut scitis redditus nieos in Proxini-ia recujierare non pos-

sum, et lotum ten-ilorium de (^aturicis eliaui circumcirca est deslruclum,

eliam cum hoc fortilicatio locorum meorum el cnstodia mnllum decoslilil

michi. Ncc adhnc finis. \'erum si pax non liât, ni limeo, isla guerra non

1. J<ic<[ues Artaud.
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erit vestra. ncc mea, aed omnium, et melius polerimus onus portare.

Omnipoleiis Deus provideal populo suo, vcstranique paternitatem cou-

servet i'eliciler el loni,^eve. Scriptum Ebrcduni die xv Aprilis.

29 '.

Sanctissime pater et meluendissime domine, premisso terre osculo

ante sanctitatis vestre beatos pedes. Ut statum istius vestre paupercule

ecclesie Ehredunensis noscat vestra sanctitas, eece quod propter guerras

que nos undique cireumcingunt, Iota ista regio est in magna turbatione

et omnes indiferenter rortificanl et reparant loca sua. Et quia ista ecclesia

habel IX castra seu loca fortia, prêter civitatem et locum de Gaturicis

que sunt communia cum Dalfino, oportuit el opertet me pro eorum l'or-

tificatione et custodia expendcre quicquid habere possum et ultra, prout

latius exponere polerunt S. Y. domini mei Mor(inen.) et Clun(iacen.)

ut eis scribo. Cnde urgente necessitate el impossibililate solvendi ser-

vitium commune Apostolice camere in hoc feslo Pentecostes- ut tenebar,

cogor recurrere ad fontem perhennis misericordie beatissime sanctitatis,

supplicaus prostralus ad terram quatenus misericorditer michi compa-

tiendo terminum prorogare dignemini usque ad proximum festum beati

Michaelis •'. Deus autem, qui scit quod non mentior in premissis, hanc

misericordiam quam mecum facietis vobis rétribuai el omnia que pro

grege suo facitis el cotidie suslinetis. Amen. Scriptum manu minime

créature vestre P. archiepiscopi Ebredunen. die xv Mail.

30.

{p. 350) Domino Boloniensi.

Reverendissime pater, et singularissime domine. Heri fuorunt octo dies

applicui Secusiam credens ibi reperire P. V. sicut mihi dixerat Morinno-

nus, sed incraslinum compcri vos fecisse aliam viam. Trislis ergo redii et

infortunatus quia videre non merui dominum meum et frui saltem ad

modicum dulcissima presentia vestra, et bene video dominum Morinen.

nepotem vestrum prophetice prius mihi scripsisse quod remolius haberem

querere pedes vestros. A'erum est quod super materia ulrum accederem

Uomam scripsi domino Bernardo de Sanclo Slephano et sicul mandastis

misi sibi lilteram vestram, qui mihi rescripsit manu sua quod pro nunc

melius eram hic, de future vero deliberetur quando vos illuc esselis. Sed

certe secundum illa que omnes redeuntes referunt nullus débet illuc

1. Cette lettre est écrite sur une feuille volante.

2. Le 20 mai.

.3. Le 29 septembre.
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acccdere nisi ncccssilate coj;eiile. Iiisuper forliliciilio cl ciislodia IX cas-

trorum que lial)el isla occlesia consiiiupsil (|uic'(|iii(l lial)el)aiii, el iioiulmn

finis maloruni, sod cdiiliiuic subcrescunl. l'nde iiiuiliuni islum niiHo spe-

cialiter mine ad (^uriaiii ut tei-miuus Penthecosles (jiiem luiclii iiiiper assi-

{^naveruiil ad solvenduiu coinmuiie ser\ itiuin camere, pniroj;ari possit

usque ad resliim sancli Micliaolis. Sujier quo si eritis iji Curia digiiclur

\'. H. V. nie juvare, vel per liHeras veslras me super hoc recommendarc
domino noslro et doniinis (^osarauguslano el Auxilano '. Sane apud Secu-

siani inveni audiloreni eonlradiclaruni. qui vadit ad doininuni duoem
Andej^aven. el doininum ref;em super faelo Provineie, quod eliani

vobis reeoniniendahal doniinus nosler Papa per lilleras suas, et sic pole-

ral arj^ui quod nolebat vos ire Honiani, el aliqui laniiliares sui qui Iransi-

verunt per locuni istuni audiverunl Iiec ah eo sicul dicehanl, sed hec

ammodo cessant. Milln auleni P. \'. (juasdani Htleras domini card.

Morinen. el Jaquiniardi quas isle l'aniulus meus apporlaverat de Roma,
el in una ipsarum de hoc ahquid continetur. Recommendo me quanto

possuni liumilius \'. R. P., quam Deus Onmipolens, etc.

31.

{p. 35 J)

Magnifiée vir domine et amice carissime. Recepi htleras veslras per

Pelrum Dode, famiHarem veslrum, presentatas continentes quod Conci-

hum générale prehitorum, haronum, nobihum et universilalum Provineie

apud Aquis congregalum orcUuavit pro defensione ipsius patrie levari cer-

tam talhiam per lolam lerram dominio reginali subjectam. Et quia in se-

quentibus que speciahler concernunt nos et subditos nostros ille qui scrip-

sit hlleram veslram posuit aliqua que non credimus émanasse de meule

veslra, ea iiolumus exphcare, sed miltemus ad vos breviler aliquem de

haterahbus nostris qui super hiis el super eo quod principaliler requirere

videmini, vobis dicet mentem iiostram et bonam atrectionem quam habe-

nius et habere voiumus subchtos noslros, qui ilhic sunt semper ad vestra

beneplacita proul tueril ralionis.

X'enerabiHs et amice carissime. Recepimus lilleras veslras, el lilleras

domini senescalli Provineie super fado conlribulionis novissime

ordinale in consilio prelatorum, nobilium, haronum el universilalum

Provineie apud Aquis pro [lalrie generali defensione. h^l cpiia de islis

nicliil anlea fueral nobis signillcalum, el super alicpiibus quediclus donii-

nus scnescallus nobis scripsit concernenlibus nos el subditos noslros

inlendimus ad eum breviler millere certain personam, eo cpiod non

I . AiMuuid .\iil)cil.
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omnia diebus islis expedit commilli scriplure, per eundem quem niitlemus

vobis si5,mificabinius nientem nostram. Miramiir lanien de hoc quod con-

tineUir in lillera vestra nos non permisisse solvi subsidiiim in terra nos-

tra et de quil^usdam aliis, que considerala vesLra discrelionc polius credi-

nius processisse a veslro nolario quani a vobis. De quibus et de bona

alFectione quam seniper habuinius et habemus ad bonum reipublice

generalis vobiscum plenius conferet ille noster quem mittemus. P'eliciter

in Domino valeatis. Scriptum Elîreduni die xiiij Maii.

32.

[p. 28b)

Quia vos nobilis vir dominus Petrus Aynardi, miles, dominus de Theu-

tio, bavlivus Kbredunesii et \apincesii pro serenissimo principe domino

nostro rege Francie Dalphinoque \'yenesii ac comité Ebredunesii, fecistis

pro parte dicti domini Dalphini ac de speciali mandato oretenus ut dice-

batur vobis facto per magniiicum et potentem virum dominum Rodulphum

dominum de Lopeyo, gubernatorem Dalphinatus, certam recjuestam prout

infra dicitur, reverendo in Christo patri domino Pelro Dei et aposlolice

sedis gratia archiepiscopo Ebredunensi, ipseque deliberare voluit ut

posset maturius respondere, nunc pro parte ipsius domini archiepiscopi

cum omni reverentia et humililate debitis régie majestati et cum benigna

subportatioue Curie et Goncilii Dalphinatus olfertur vobis presens cedula

super contentis in dicta vestra requesta.

Et^ ante omnia dictus dominus archiepiscopus, qui pluries et plene su-

per ista materia scripsit et misit sollempnes personas ad dictum dominum
gubernatorem, libenter vidisset lilteras si quas haberetis a dicto domino

gubernatore, vel eliam mandalum aut commissionem
;
quia cum se sem-

per humiliaverit et supposuerit quod negotium examinaretur in presentia

dicti domini gubernatoris et totius Goncilii Dalphinatus vocatis quibus-

cunque sibi placeret présente dicto domino archiepiscopo; aut, quia ipse

dominus gubernator est iturus in Franciam, placeret sibi quod negotium

examinaretur corum domino nostro rege et Concilio suo, promittendo

stare simpliciter eius ordinationi, et multa alia proponendo et ofTerendo

ad oslendendum de juslitia sua, et de bona alFectione et reverentia quam
habet ad obsequendum in omnibus et per omnia dicto domino nostro

régi et offîciariis suis : nunquam tamen habere potuit ab ipso domino

gubernatore responsum congruum, sed solum précise rescripsit pluries

dictus dominus gubernator, quod lleret voluntas sua sicut et adhuc per

vos petit.

l. Tout, jiisqu'A l'aliiK'ii « Siquidem ». est ImIIc dans le lUs.
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Sic|iii(loni vos, ilomiiiL' haylivc, proposiiislis ([luxl Ohorlus de Moulecuco
diocL'sis Tiiuriii. traiisieiis per tcrram doiniiii iii'('hiei)isc'0|)i cuni salvo cou-

duclu doiniiii Hodulli do {^cinieriis, luililis, locuinteiitMitis dicti domiiii

guherualoris, caplus l'iiil iiidehito ol sine rationabili causa et, proul diclus

doniiiuis j^u berna loi- est plenissinie infonnalns, adhuc captns delinclur

in ([uodani eastro dieli doniini arcliiepiseopi per ijjsinn seu per génies

suas, in conlenipluni el prejudiciuni ilicli doniini nostri DaKini et ejus

salvi c'ondnclns, (piare petehalis euni lihei'ari el relaxari el vohis tradi,

proul liée el alia dieel)alis et [lelehalis in diela veslra recpiesla. Ad t[ue

respondendo jireniillendnni est ante oninia quod diclus Olierlns non luil

nec est de lerra doniini Dallini, nec de rcgno suo, nec ibi nioratus est,

sed in Provincia lonj^o leinpore et novissinie niorani Iraxil ubi exercuit

fenelircm questuni, et idco laiiquam Provincialis luil captns de jusla

guerra per génies dicli doniini arcliiepiscopi inlra ])ropriani lerrani suani

tan(juani ejus publicus ininiicus, et qui luil anno prelerito cuni Socielati-

bns Anglicoruni et aiioi-uni in invasione civitalis l'ibrednnensis el coni-

buslione ac depredalione suburliioruni ejusdem, ac etiani ville (jalnrica-

rum el pluriuni alioiuni locoruni tani coniniiiniuni quani specialium

ecclesie Ebredunen. et dicli doniini Dalpbini, pro ([uibus excessibus

poluisset judicialiter puniri et condenipnari ad inortem, attenipto quod

erat de sequacibus dampnate Socielatis ; sed inluilu pielatis fuit secum

misericordiler bactenus vita rescrvata.

Ad lioc auleni quod dicilur euni babuisse salvuni conducluni a locuni-

tcnenle dicli domini gubcrnatoris qui erat eliani capitaneus etc., respon-

detur nudtis niodis. El primo quod ipse doniinus locumlenens alias

movit super boc siniileni queslioneni el requisivil nuilluni rigorose diclum

()bertum,et quemdani aliuni vocaluni nobileni de Canipilione liberari et sibi

reddi pretextu cUcti sui salvi conductus, et boc pretextu capi fecit

Fiïidum Sarraceni et detineri per plures dies carceraluni in palalium

Dalllnale, quia Tuerai unus de principalibus in caplione predicla. Et

tandem recepti fuerunt duo nobiles in (luoruni manibusluil posilum lolum

negotium communi cnnsensu, per quos Hnaliler examinalo et discusso

plane negolio per plures dies el in pi-esenlia pluriuni nobilium et notabi-

liuni personaruni tam de concilio l)alj)liinali cpiam aliaruni conclusum

fuit et arrestalum, quod diclus Obertns fuerat caplus de jusla guerra et

non erat liberandus nec sibi tradendus, sed remanere debebat captivus,

alius vero nobilis fuit liberatus de gratia tanlum el non virtnle salvi con-

ductus. Va cpianivis essent ibi plures nolarii, lanien ex babundanli diclus

locunitenens proniisil dare snjier boc lilleras suo sigillo sigillalas domino

arcbiepiscopo memorato. l"'t cum boc fecit ipse locumlenens liberari a

carcere Dallînali diclum Finduni Sarraceni Uuupiani minus juste caplum,

et ciim niagiia instantia rogavit dcnninum arcbiepiscopum cpiod parcerel

sibi boc (piod injuste fueral caplus.
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Saite ad dictum arrestum el couclusionem luit processum non ex abrupto,

immo ex pluribus rationabilibus causis. Ubi premitlendum est quod dictus

Obertus nuUum impetraverat salvum conductuni, nec etiam fuisset ausus

petere, quia reputabatur Proviucialis et iiunquam se.rvierat in aliquo

domino DaKino, sed seniper luerat contra Dalfinatuni in guerra presenti,

apud civitatem Vapinei adjunxitse pluribus tam cquitibus quam pediti-

bus euntibus versus partes originis sue, et quando ipse et alii luerunt capti

subtus castrum Radulfuni, interrogalus fuit, sicul et ceteri, si ipse habebat

vel alius pro eo aliquod salvum conductum, dixit quod non, et ita post-

modum diversis vicibus et temporibus est confessus.

Item dictus nobilis habebat a dicto locumtenente salvum conductum

pro se et ini aliis; interrogalus si dictus Obertus erat nichilominus in eo

expresse, dixit quod non, et ambo pluries ita dixerunt, videlicet inlerrogati

per correrium domini archiepiscopi et alias interrogati per quemdam
advocatuni missum cum littcris domini comitis Sabaudie ad interceden-

dum pro eis, et de hoc exlant aliqua pnblica instrumenta.

Item dictus nobilis die qua fuit libéra tus, interrogatus ante et post

suam liberationem si voluerat nec volebat quod dictus Obertus gauderet

suo salvo conductu, respondit quod non, et solum voluit libei'are se et

unum alium pagium cum equis et rel^us suis ({ue omnia fuerunt liberata

gratiose ol) reverentiam Dalfinalem.

Item esto quod dictus nobilis voluisset dictum Obertum includere snb

suo conductu, tamen hoc non valuisset quia mens concedcntis fuisse vide-

tur quod dicLus nobilis haberet salvum conductum pro se et aliis tribus

videlicet de terra sua et de sociis suis, qui venissent ad servitium domini
Dalfini ; iste vero Obertus steterat in Provincia per x annos et ultra,

nec unquam venerat ad serviendum domino Dalfino.

33.

{p. .287) Domino olficiali Avinionensi.

Ven. et amice carissime. A memoria nostra non excidit qualiter vos

misistis hic quosdam processus vestros ante festum Omnium Sanctorum
circa factum contributionis procurationum reverendi patris domini audi-

toris contradictarum nuncii tune apostolice sedis. Nosque, quoniam aliud

non poteramus propter notoria impedimenta guerrarum et depauperatio-

nem subdilorum nostrorum, non valenles solvere parlem nostram, distribu-

tionem et processus fecimus, et vobis misimus quoad sulTraganeos nostros

et clerum ipsorum qui etiam satisfecerunl prout nobis scripsistis. Clerus

autem noster eo tune quia solvere non polerat, ymno nec vivere permit-

tebatur in ecclesiis et benehciis suis, nec adhuc permittitur, magna pars

eorumdem appellaverunt ad aposlolicam sedem lanquam gravati notorie et
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injuslf coiisidcrala iiiiscria eorunulem. Niiiic auLoiii in procossibiis veslris,

qui inichi soli iliri};uiitur, vos st-ribilis me iiicurrisse seiileulias iii diclis

veslris processibus proimil};atas, et quod cas coiilenipiio, ciiin lanien

salva reverenlia veslra lalia tle prelato el aniico veslro scribere non debe-

retis, nisi viso processu el cojj^nilo quod essel ila,cuni ex ejus leiiore cou-

Irariuni aj)pareal inanilesle, ((uia iuin(|uam luil ibi lala soulenlia contra

persoiiaiii nieaiii, quotl eliani si l'uissel appclhilio jiisle inloi'posila nie et

alios luebalur. l'Uiani conlra processuni ([iieni nunc lacitis, qui ulruni

teneal vel expiraveril jani est diu poleslas veslra, el ulruni cuin bona con-

scientia ferre possilis senlenlias si pecunia non porlalur vobis Avinionem

inlra xii (Hes, cuni inter vos el nos paleal niaj^num cahos ininiicoruni,

ul nullus sit ausus Iransire, videal el exaniinet per se conscienlia veslra,

et non coniniiltat uni nolario salutem propriam cl aniniani nieam. Prop-

ter que sive a vobis, sive a nolario veslro j^ravalus ileruni appellavi ad

caulelaiiidunilaxat.

JSichiloniinus lanien pecuniani hic déposai, videlicel xu iloren. quos

habebilis, si eril possil^ile cjuod Iule porlari possinl inlra Ain vel x dies.

\'ellem enini coniplacere niodisoninibusdiclo domino audilori contradicla-

rum in quibuscumque langenlibus euiii, et mullo niagis domino Avinio-

nensi, cujus nunc langilur bursa. El cerle ita misisseni ad unam simpli-

cem lilteram vcstrani sive pro vobis sive pro alio scripsisselis, nec opor-

lebat quod nolarius vcsler sic exacerbassel calamum suum, el bene lacie-

tis dicendo sibi quoil aniodo melius ponderel ne},^olia amicorum vestro-

rum, in quorum numéro me describat. Si quid aulem michi rescribere vel

in quibnscunque vobis placilis scribere volueritis, poleslis assij^nare litleras

domino Durando Bouioli canonico Claromontensi, qui moralur in librala

doniini niei Boloniensis. Saivaloris clemenlia vos conservel. Scriplum

Ebreduni die lerlia niensis Julii.

34.

PVatri Francisco Borrilli.

Socie carissime. Quanlum ad contcnla iu liltcris veslris quas slatim in

prandio reddidil nobisMailha, non possumus respondere si';illalini. Heci-

pianius illa lantum que videnlur amplius ponderanda. Siquideni scribilis

quod infra x"""" dieni hujus mensis debeant liomines noslri solvcre

A(juis duo milia Iloren., el ipiod in Sanclo Paulo Iradanlur Pou. Herardi,

qui eliani scripsil nobis slalini quotl die craslina oporlel eum recedere de

Sancto Paulo, et per consequens impossibile videtur implere quod scrip-

sistis, quia pecunia non esl congre<^ata in tauta summa. Et eslo quod esset

con<;rej^ala per crastinuni non lanien polest haberi die craslina in Sancto

Paulo. Sed longe major impossibilitas ei'il circa secundam solutionem,

sicut alias diximus vobis. l".l ul melius ti-edatis michi, scialis quod die lune
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homines de Guilleslra el homines de Gastrorodi nondum inceperant

levare pecuniam, ymmn lotaliter recusabant aliquid facere, nec adhuc

scinius quid eril. Sed credinuis assertive quod nisi illi mercatores Aqueu-

ses eis muluenl ad minus mille llorenos, soluliones nullatenus complebun-

tur. Immo valde miramur qualiter domini episcopi et vos promisistis

sub tauta pena illud quod esl impossibile altendi, sicut vobis pluries

dixeramus, et certe longe melius est expectare divinum judicium quam
lalia })romittere que non possunt impleri, et ex hoc penam incurrere et

guerram redire, sicut concorditer dixerunl illi quos statim hic vocavimus

ad deliberandum super premissis. Nichilominus propter honorem domi-

noruni episcoporum el vcslri nos conabimur tolo posse accelerare primam
solutionem, et jam misinius et scripsimus ad omnia castra quod lolam

pecuniam quam congregaverunt, portent die craslina apud Varcium', ubi

mittimusgentes noslras ad ordinandum negotium cum dicto Pon.Berardi,

et ut pelant ab eo mutuum el facianl fieri obligationes prout fuerit opus.

Quis erit finis nescimus, sed si ipse possit liabere pecuniam prime solu-

tionis, sitis bene avisatus antequam solvatur super hiis que continentur

in memoriali presentibus litteris intercluso. El presertim quod nullo

modo fiât solutio nisi litlera tractalus pacis statim nobis debeat niitti,

quia magnum inconveniens esset quod pars alia haberet pecuniam et

obsides et litteram nostram, nos aulem nichil. Item de facto domini

reverendi de ^'enterolio nichil nobis scripsistis nec de obsidum iiberalione,

sed credo quod comminationes illorum dominorum vos nimis conturba-

verunt, qui certe fateor plura dampna possunt inferre et etiam plura

pati, etomnes sumus in manu Dei. Quare rogo vos et dominos episcopos

faciatis ut melius polcritis; sed si pars alia omnino velil impossibilia,

dimittatur negolium domino Deo, qui vos dirigat et conservet et breviter

hue reducat. Scriptum Ebreduni die v Julii, dum pulsabanlur vespere.

Nullo mo[do| volumus quod pecunia solvatur nisi prius litlera tractalus

sigillata et jurala tradatur alteri veslrum, taliter quod nos statim possimus

eam habere, quia salva reverentia domini senescalli, nolumus habere

tantum archivarium in facto islo. Mullum saluletis dominos episcopos

etc. Scriptum manu nostra. G. Marcell.

35.

[p. 293) Domino camerario.

Reverendissime pater et domine precipue. Sanctissimus dominus noster

Papa, quando ivi Neapolim, fecit michi mutuari mille llorenos de Floren-

lia de quibus post annum solvi vi'' de Florentia, et nuper dominus Jacobus

de Sala coUeclor monuil quod solverem sibi quadringenlos florenos de

I. A'ars, on DaiiphiiiL'.

R.-P. Denulr. — Di-Foldlio l'ccicfiurum II. 52
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caméra el alias ((uasdani maj^iias pociiiiiainiin (juaiililalcs, assignaiulo ler-

iiiiiuini minus hrevcm, vidcliciM w dicriim, f|iu'm niillalonus voluil pro-

ro<;are nec eliam defensiones ([iio pro parle nioa ralionahiliter quoad ali-

qiia proponchanhir audii'c, pr()[)lei' ipiod liiil ad revereiidam palcM'iii-

lalcm vostrani appollaliim a dicta inoiiilione, non iultMilione siihlcrlu-

f;iciuii, sod propler limorom cxioniimiiiicalioiiis, iiaiii cxliiiic cong^rcgavi

pecuiiiam (piain poliii, \ idclicol usque ad summam mille cenlum lloreii.

do cornu, ([iii ixn-lati Home per cambium vix valebunl ix'' lloren. île

caméra, de qnibus assif^iiabunlur aposlolice camere lam pro communi
servilio c[nam pro solulione dicli mnliii \'' lloren. de caméra, cl camere

collej^ii MM' . Supei" aliis vero contonlis in monilione dicli domini Jacobi

placeal \ . 11. P. andire que proponunlnr pro parle mea el michi lacère

jusliliam ^raliosam absquc slrepiUi jndiciali, cpiia paralus sum stare sim-

plicilcr diclo \estro. Snpj)licans quod in liiis que remanebo debens pro

connnuni servilio vel alias velilis concedere lalom dilalionem c|uod possim

pecuniam conj;rej;are, nam isla palria vaslala fuit per Socielales anno

prelerilo, et iterum in fcsto Penlecosles proxime lapso. Insuper Truies el

vindemie delecerunl pro maxima parle, paucis locis exceplis, l'^l si diclum

colleclorcm vel allerum velletis hue venire, ego assignarem sibi onines

provenins ecclesie reservala slricle vila, nichil enim anqilius desidero

quam salislaccre domino noslro et collegio sno. Uecommeiido me
quanlo possnrti humiiiiis \'. K. P. quam Deus onniipolens diu el l'eliciler

conservare dignelur. Scriplum l*]breduni die xni Oclobris '.

36.

Uevercndissime paler el domine. PosUpiam domiuus noslcr inq^osuit

hanc ullimam deciniam cujus buUas valde lai'de recepimus, ego misi

dominis suH'raganeis meis el feci processus consuelos quoad diocesim

meam. Sed ex lune propler guerras ita fuit turbata Iota ])alria quod nul-

lus audebal cxire l'orlalilia, preserlim quia isla diocesis divisa est parlim

in Provincia, et partim in Dalphinaln, ita (piod nnllus poleral hinc inde

Iransire. Unde eliam contigil quod quidam nuncius c|ui porlabal cerlas

litleras veslras, ut michi longe j)oslea scripsil domiuus Magalonensis, fuit

interreclus in via, et in islis malis fnimus usque atl proxnnnm lapsum

festum Assunq)lionis béate Marie, el ex lune misi iterum processus et

moniliones pro dicta décima recuperanda de parlibus lerminis preleritis

et pro isto feslo Omnium Sanctorum. Super quo chmior faclus est usc|ue

ad tertium celum, quia Iota palria vaslata et destrucla est per guerras et

loca plurinia fuerunl sine habilatoribus per annum el ultra. Adhuc quo-

(Mie Socielales (pie siuil in Prox incia rapiuiil ibidem et consumuni omnia

1. lltid., p. 203, iiiu' U'itrc si'iiil)l;il)li' iulrossio •> iltjiniiii) C'esaraii^ustanu ».
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que sunl extra l'orlalilia ac si esseiit iiiimici, salvo quod uoii ponuuL

incendia nec nccidiint. Ilaque pauperes benefîciati allej^ant impotenliam

et quod dominiis Papa non est intentionis, quod a talibiis exhif^atur décima

predicta. Xichilominus considerata necessitate camere apostolicc, ef;n i'eci

et faeiani c[uicquid polero, sed lis est de paupere regno, quia Iota décima

istius diocesis in capite et in memliris, quando solveretup complète, vix

ascendit ad] n'' floren. Idcirco multum desiderarem quod veslra re\e-

renda paternitas mitteret hue colleclorem vel aliquem aliuni, qui oculata

lide videret et referre posset veritatem super premissis. l^t tune dominus

noster Papa vel vos ordinaretis quod placeret, alioquin in veritate nescio

quid faciam, quia ex una parle urj^et apostolice camere nécessitas, ex alia

vero conscientia propter istorum evidentem paupertatem. Immoque mal-

lem quod alius discerneret inter ista, quia ipsi appellant ad Deum, et

aliqui dimiserunt simpliciter bénéficia sua.

Révérende pater et venerabiles domini. Credimus vos pre|^scivisse]

illa que domini Provinciales de Mono l'ecerunt et que multi comminantur

de Dispenserio et Anglicis Pedimontis, queeliam prius nobis significave-

rat bailivus l^bredunen. Et non immerito formidamus eventura eo quod

asertive referunt aliqui de partibus illis amici nostri, quod ij)si Anglici

recepcrunt pecuniam a domino marchione pro locis que tenebant, et Hn-

gunt se ituros in servitium domini Pape. Sed nos videntes modum quem
Provinciales teuenl, potius arbilramur conlrariam nobis tenendam opinio-

nem et timemus plurimum, quia non sumus tôt quod sullciamus exire

civitatem et lortalitia ad custodiendum passus et delendendum terre

vastationem, nisi per vos provideatur quod totus Dalphinatus conjuuctim

asumat negotium, sicut etiam omnes tangit, aliter enim non est possibile

resistere genti illi, cum in preterito Provinciales longe indjecilliores intu-

lerint Dalpbinalui tanta mala. Quare placeat vobis circa boc celeriter ordi-

nare que videritis opporluna. Sane circa custodiam civitatis et l'ortalitio-

rum ordinavimus que potuimus, et continue in hoc sumus et erimus,

laliter Domino Deo concedente quod gaudere non poterunt inimici. Et

utinam sentiamus bonas et fortes spatulas vestras, quia tune erimus satis

animosiores et constantiores.

1. Cette lettre est corile sm- une feuille volante. Lu date est douteuse.

S20 Al'l'EMHCK

38.

Lcllre de CIciiivnl \ II, pur hi</iicUc il rc/crc ccrl.niics coin nui ncx de

rcxconininni<<ili(in '

.

i;{7«.), SoplcMul). (').

Ad l'uliirain ici menioriani. C.ollala celilus... Exhibila siquidem iiohis

pro parle dil. liliorimi coiniminis civilalis l*]l)rc(liiiioii. iiecnoii uiiiversila-

luni (le Swrris, de Crotis, de lîarralerio, de Sabina, de Horlcriis, de Cay-

racio, de Podio Sancli lùiscbii,dc ^'allesems, de \'euelis, de Sanclo Mar-

celliiio, de Serro, de Upaysio. eL de \'entovo, locoruni r'.bredunen. et

V'apincen. diocesum, pelilio continebal quod olim oclo aiini \el circiter

suuL elapsi. cpiidani niuriis in eadem civilate in loco de Planiolo pro

luilione civitalis ejusdeni de volunlale dil. lilii nostrl Pelri lit. S. Marci

presb. card., lune archiepiscopi l^bredunensis, ac de mandate judicis

causarum curie teniporalis Ebredunen., qui tune eral, faclus fuit, et

quod dicta civilas et oninia loca ad archiepiscopum Ebredunen., cpii est

pro tempore, spectantia per eorum ininiicos deslructa fuissent nisi dicUis

niurus factus extitissel, quodque postniodum dictus cardinalis tune archi-

episcopus asserens dictum niurum in prejudicium ecclesie Ebredunen.

faclum fuisse, et quod illi qui ad conslruenduni eundeni auxilium, con-

siliuni vel favoreni dederanl, erant excomnuinicalionis senlenlia innodati,

commune primo, el deinde, cum castrum de (luillieslra. l']breduncn. dioc.

pred... per nonnullos ollicialcs dil. lilii nob. viri Dalpliini Dalphinalus

S'iennen... de cujus dominio temporali civilas et loca prcdicla esse dicun-

lur. caplivus fuissel, propler caplionem luijusmodi civilaleni ac de

Swrris, de Crotis, de Barralerio, de Sabina, de Uorteriis, de Cayracio,

lie Podio Sancli lùiscbii et de \'alleserris, ac ven. fr. noster.... episcopus

\"apincen... de Vendis, de Serro, de Upasio, ac de \'enlovo loca predicla

supposuerunl ecclesiaslico inlerdicto, el quod licet poslmodum prediclum

castrum eidem ecclesie reslitutum fuisset... prediclicjue commune se

oiferent super premissis... légitime slare juri el ab eodum card. tune

archiepiscopo hnmililer petiissent interdicla luijusmodi... relaxari, idem

cardinalis... eos super hoc audire recusavil... [Inlerdiclum suspendit

usque ad feslum proximum Nalivilatis dominicae, et concedil ut defunc-

lorum corpora Iradanlur ecclesiasticae scpullurac]. Dal. Avinioue \ni

idus Seplembris an. I ».

1. Uer[. Aven. (Uemenl. Vil. n° 11, loi. 130. De ces fiiits, j'ai déjà parlé ei-dessus,

p. 516 et p. ;)2fi suiv. Mais ici sont noniniés «pielques lieux, (pii ne sont |)as cités

dans les aiitresdociinienls. Les lieux susnonnnés sont ilans l'ordre siii\ i dans la lettre :

Serres (?), les ('rolles. Hai-alier. Savincs, Héotier. le <v>ue.\ ras, I.e l'uy-Sainl-Kus(>be.

Vaiscrres, \'e3nes, Sainl-Marccilin, Le Sen-e, l'paix, Nentavon.

IV

INFORMATIO CATURCEXSIS

TESÏIS PRIMUS

Yen. vir Guillelnius Roqua archidiaconus Calurcen., otatis XX\'I annn-

rum, ut dixit, juralus ad sancta Dei Evangelia manu sua dextra corporali-

lertacta dicere et deponere veritatem puram et nierani quam sciret, tam de

et super contentis in quadam commissinnis sive supplicationis cedula,

quam super quibusdam articulis et inlerrogatoriis per cameram seu pro

parte camere apostolice traditis.

Et primo interro<^atus de impotentiis sen impotentia patrie Caturccnsis

quidvel [ms. nec] quanta scit vel [/?}*•. nec] de quo tempore recordatur, dixit

se recordari de XX annis citra vel circa de quibus ipse testis loquens habet

memoriam plenariam, quod licet anteper niaj^na temporaguerra valde cru-

delis esset incepta, ipse testis loquens erat in quodam loco de Renhaco-

ubi nalus fuit, in diocesi Caturcensi, in quo tempore venerunt mille * Anylici

regredientes de Yspania, qui quidem Anglici l'aciebant multa mala, depre-

dantes quicquid depredare poterant, et deslruxerunt quasi totam patriam,

et recordatur quod pater et mater ipsius testis loquentis volebant recedere,

dubilantes quod venirent ad dictum locum, qui non erat bene i'ortiticatus,

et quia aliam viam fecerunt, idée dicti pater et mater ab hinc tune non

recesserunt. Sed post aliquod tempus quedam garnisio de Gamba discurre-

1. Il se trouve trois morceaux de cette Information incomplète, reliés avec les /îe</.

Aven. Gretjor. XI, n° 32, Reçj. Aven. Clément. VII, n° 70, Rerf. Aven. Bened. XIII,